
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 7 3  d e l  2 3 / 0 4 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 5  d el  2 0/0 4/20 2 1

O g g e t t o: Pr o g .  9 6 / 2 0 2 0 .  P i a n o  e m e r g e n z a  n e v e  p er i o d o  
n ov e m br e  2 0 2 0  -    m a r z o  2 0 2 2 .  S e rviz i o  
s p ar g i m e n t o  s a l e .  S t i m a  d e i  c o s t i  d a  s o s t e n e r e  
p e r  l'a n n u a l i t à  2 0 2 1 .  I m p e g n o  d i  s p e s a



Prog.  96/2020.  Piano  emergenza  neve  periodo  novembre  2020  –  marzo  2022. 
Servizio  spargimento  sale.  Stima  dei  costi  da  sostenere  per  l’annualità  2021. 
Impegno di spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 
A3 LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 30.12.2020 ad oggetto “Approvazione 

della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP 
SeS 2019/2024 SeO 2021/2023” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 30.12.2020 ad oggetto “Approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2021-2023” dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi di legge;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31.12.2020 ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizio 2021 - 2023 - Parte finanziaria

Premesso che:
- con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  176  del  13/10/2020  è  stato  approvato  il  

Progetto Esecutivo n. 96/2020 inerente il Piano di Emergenza Neve per il periodo 
novembre 2020 – marzo 2022, mediante il quale la rete stradale comunale è stata 
suddivisa in n. 20 lotti  funzionali  per il  servizio spartineve e in n. 4 zone per il 
servizio di spargimento del sale ad uso disgelo stradale;

- successivamente con Determina Dirigenziale n. 807 del 17/11/2020, è stato affidato 
a 20 ditte private presenti sul territorio, il servizio di sgombero neve e spargimento 
sale, al fine di assicurare, per il biennio 2020 - 2022, condizioni di transitabilità in 
sicurezza lungo la rete stradale di competenza del Comune di Carpi;

- con la Determina sopra citata vengono individuate le Ditte rispondenti ai requisiti 
essenziali indicati nel Disciplinare Tecnico per prestazione di Servizio, i lotti su cui 
dovranno intervenire in caso di precipitazioni nevose e il valore riconosciuto per la 
disponibilità al servizio, impegnando con la stessa la sola spesa per la quota fissa 
annuale e rimandando a successivi atti amministrativi l'impegno della spesa per la 
quota  variabile  legata  al  numero  di  interventi  che  si  renderanno necessari  in 
riferimento all'annualità;

- nella nostra zona, durante i  mesi  più freddi  dell’anno, gli eventi nevosi sono in 
genere modesti, sia come quantità che durata dell'evento,  ma molto  spesso le 
temperature  notturne  scendono  sotto  lo  zero,  determinando  la formazione  di 
ghiaccio sulle strade, sulle piste ciclabili  e sui marciapiedi. Anche in assenza di 
nevicate,  si  ha  pertanto  la  necessità  di  uscire  con  i  mezzi  spargisale  messi  a 
disposizione dalle ditte già  individuate  nella Determina  sopra citata e già 
assegnatarie del servizio.

Considerato che applicando le tariffe indicate nel Disciplinare Tecnico per prestazione 
di servizio, per il servizio di spargimento sale, si stima una spesa di € 15.811,20 (Iva 
22%  compresa)  da  sostenere  nell’annualità  2021,  che  verrà  suddivisa  tra  le  Ditte 
convenzionate, come dettagliatamente descritto nell’allegata relazione tecnica;



Ritenuto  opportuno procedere  all’impegno  della  spesa  complessiva  presunta  di  € 
15.811,20 (Iva 22% compresa), riferita all’annualità 2021, relativamente alle prestazioni di  
servizio spargimento sale;

Dato atto che la spesa complessiva presunta di € 15.811,20 (Iva 22% compresa) trova 
copertura  finanziaria  alla  Voce  di  bilancio  2300.00.03  “Prestazioni  di  servizi.  Servizio 
sgombero neve. Viabilità segnaletica e semafori”  del  bilancio di  previsione 2021-2023 
(annualità 2021 con relativa esigibilità);

Dato atto: 
- che con la stipula delle relative conferme d'ordine le parti  contraenti  dichiarano di  

assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari  
connessi,  così  come  stabilito  all'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136  e  la  sua 
inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

- che le transazioni relative ai servizi succitati, verranno comunque effettuate con idonei 
mezzi di pagamento che consentano la piena tracciabilità delle operazioni ai  sensi 
dell'art. 6 comma 2 della L. 136/2010 ed il CIG relativo verrà acquisito di volta in volta 
al verificarsi dell'effettiva necessità ed inserito nelle liquidazioni tecniche a cura del 
settore competente;

Vista l’allegata  relazione  del  18/03/2021,  a  firma  del  Direttore  dell’esecuzione  del  
contratto  P.A.  Mauro  Zanazzi  e  del  Responsabile  del  procedimento  Geom.  Paolo 
Malvezzi, entrambi in forza al Settore A3;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati i seguenti atti:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000  n.  267,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  183 
“Impegno di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 comma 2 e 
art. 37 comma 1 e s.m.i. ;

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207,  
per le norme ancora applicabili;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visto il regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 165 del 14/12/2017; 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA

1. di approvare   la spesa complessiva presunta di € 15.811,20 (Iva 22% compresa) per 



prestazioni di servizio spargimento sale nell’annualità 2021, così come motivato  in 
premessa;

2. di impegnare   la spesa complessiva presunta di € 15.811,20 (Iva 22% compresa) per 
prestazioni di servizio spargimento sale alla Voce di bilancio 2300.00.03 “Prestazioni di 
servizi.  Servizio  sgombero  neve.  Viabilità  segnaletica  e  semafori”  del  bilancio  di 
previsione 2021-2023 (annualità 2021 con relativa esigibilità);

3. di definire   successivamente, sulla base delle effettive uscite con i mezzi spargisale, gli 
importi esatti da destinare alle singole Ditte convenzionate;

4. di dare atto  :
- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Geom.  Paolo  Malvezzi  del  Settore  A3, 

incaricato con DT. 680/2020;
- che il Direttore dell’esecuzione del contratto è il  P.A. Mauro Zanazzi del Settore A3,  

incaricato con DT. n. 680/2020;
- che si assolve agli obblighi previsti  dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito 
Internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Prog. 96/2020. Piano emergenza neve periodo novembre 2020 -   marzo 2022. Servizio spargimento sale. Stima dei costi da 
sostenere per l'annualità 2021. Impegno di spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 15811.2 02300.00.03

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1035

Descrizione rog.96/2020. Piano emergenza neve periodo novembre 2020 - marzo 2022. 
Servizio spargimento sale.  Costi Annnualità 2021

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 03.03.000002 Natura di spesa Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 

Note Prog. 96/2020. Piano emergenza neve periodo novembre 2020 -   marzo 2022. Servizio 
spargimento sale. Stima dei costi da sostenere per l'annualità 2021. Impegno di spesa

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  273  DEL 23/04/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 23/04/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Pr o g .  9 6 / 2 0 2 0 .  P i a n o  e m e r g e n z a  n e v e  p e r i o d o  n ov e m br e  2 0 2 0  -   m a r z o  
2 0 2 2 .  S e rviz i o  s p ar g i m e n t o  s a l e .  S t i m a  d e i  c o s t i  d a  s o s t e n e r e  p e r  
l'a n n u a l i t à  2 0 2 1 .  I m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n°  1 1 5  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
2 0/0 4/202 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 7/05/20 2 1  al  gio r no  
2 2/0 5/202 1.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


